
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №8 г. Выборга»

ПРИКАЗ

30 декабря 2019 г. г. Выборг № 177

О внесении изменений в учетную политику

В связи с вступлением в силу с 1 января 2020 года федеральных стандартов госсектора 
по приказам Минфина от 28.02.2018 №37н «Бюджетная информация в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности», от 30.05.2018 № 124н «Резервы. Раскрытие информации об 
условных обязательствах и условных активах», от 29.06.2018 № 145н «Долгосрочные 
договоры», от 29.06.2018 №146н "Концессионные соглашения", от 07.12.2018 № 256н 
«Запасы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести следующие изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 
утвержденную приказом заведующего от 28.12.2017 № 197 с изменениями, внесенными 
приказом от 28.12.2018 г. №205:

1. В преамбуле приложения к приказу внести следующие изменения:
1.1. в подпункт 5 внести изменения и читать в следующей редакции: «федеральными 
стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, 
утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 
260н (далее - соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», СГС 
«Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, № 275н, № 278н (далее - 
соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События 
после отчетной даты», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н 
(далее - СГС «Доходы»), от 30.05.2018 № 122н (далее - СГС «Влияние изменений курсов 
иностранных валют»), от 28.02.2018 №37н (далее - СГС «Бюджетная информация в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.05.2018 №124н (далее - СГС «Резервы»), от 
29.06.2018 № 145н (далее - СГС «Долгосрочные договоры»), от 29.06.2018 №146н (далее - 
СГС "Концессионные соглашения"), от 07.12.2018 № 256н (далее - СГС «Запасы»).»

2. В пункт 3. Материальные запасы раздела IV.Учёт отдельных видов имущества и 
обязательств дополнить следующими пунктами:
«3.13. Единица учета материальных запасов в учреждении - номенклатурная (реестровая) 
единица.
Основание: пункт 8 СГС «Запасы».

3.14. Принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов, используемых в деятельности 
субъекта учета в течение периода, превышающего 12 месяцев, осуществляется с 
определением постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов 
субъекта учета срока их полезного использования.
Основание: пункт 10 СГС «Запасы».



3.15. Принятие к бухгалтерскому учету приобретенных (полученных) материальных запасов 
осуществляется на основании первичных учетных документов.
Основание: пункт 11 СГС «Запасы».

3.16. Активы, относящиеся к запасам, принимаются к бухгалтерскому учету по 
первоначальной стоимости.
Основание: пункт 13 СГС «Запасы».

3.17. Первоначальная стоимость запасов, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, не 
подлежит изменению, кроме случаев, установленных Стандартом и другими нормативными 
правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Затраты, понесенные при хранении, обслуживании или последующем перемещении запасов, 
отражаются субъектом учета в составе расходов текущего периода.
Основание: пункт 17 СГС «Запасы».

3.18. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в 
оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение 
понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 
стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в 
учреждение. Отклонения фактической стоимости материальных запасов от учетной цены 
отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт 18 СГС «Запасы».

3.19. Материальные запасы, полученные субъектом учета от собственника (учредителя) или 
от иной организации бюджетной сферы, подлежат признанию в бухгалтерском учете в 
оценке, определенной передающей стороной (собственником (учредителем), - по стоимости, 
отраженной в передаточных документах.
Основание: пункт 24 СГС «Запасы».

3.20. Признание запасов в качестве активов прекращается в случае их выбытия:
а) при их потреблении (использовании) в деятельности субъекта учета;
б) по основаниям, предусматривающим принятие решения о списании государственного 
(муниципального) имущества;
в) при прекращении по решению субъекта учета использования объекта для целей, 
предусмотренных при признании запасов, и прекращения получения субъектом учета 
экономических выгод или полезного потенциала от дальнейшего использования субъектом 
учета объекта запасов;
г) при передаче другой организации бюджетной сферы;
д) при передаче в результате продажи (дарения), обмене, распространении;
е) по иным основаниям, предусматривающим в соответствии с законодательством 
Российской Федерации прекращение права оперативного управления имуществом.
Основание: пункт 34 СГС «Запасы».

3.21. Выбытие запасов в пределах естественной убыли производится с отражением в составе 
расходов (затрат) текущего периода.
Основание: пункт 36 СГС «Запасы».

3.22. Выбытие запасов в результате потерь при стихийных бедствиях и иных чрезвычайных 
ситуациях производится с отнесением на чрезвычайные расходы по операциям с активами в 
составе финансового результата текущего отчетного периода.
Основание: пункт 37 СГС «Запасы».



3.23. Выбытие запасов в результате хищений, недостач, гибели или уничтожения, в том 
числе помимо воли владельца, производится в момент уничтожения или обнаружения 
недостачи с отнесением балансовой стоимости запасов на финансовый результат текущего 
отчетного периода (в уменьшение доходов от операций с активами). Сумма возмещения 
причиненного ущерба, подлежащая взысканию с виновного лица, отражается в составе 
финансового результата (доходы от операций с активами) по справедливой стоимости, 
определяемой методом рыночных цен.
Основание: пункт 38 СГС «Запасы».»

3. В пункт 8. Расчеты по обязательствам раздела 1У.Учёт отдельных видов имущества и 
обязательств дополнить следующими пунктами:
«8 .4. По факту подписания долгосрочного договора (кроме долгосрочного договора 
строительного подряда), далее - долгосрочный договор, но не позднее месяца, следующего 
за месяцем, в котором он заключен, субъект учета отражает расчеты с дебиторами по 
доходам от реализации за весь срок действия долгосрочного договора в корреспонденции с 
балансовыми счетами учета предстоящих доходов.
Доходы по долгосрочному договору, признаются в составе доходов от реализации текущего 
периода, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета, 
равномерно (ежемесячно) до истечения срока действия иного долгосрочного договора с 
одновременным уменьшением сумм предстоящих доходов.
Поступление денежных средств и их эквивалентов по долгосрочному договору, отражается 
как уменьшение расчетов с дебиторами по доходам от реализации в корреспонденции с 
балансовыми счетами учета денежных средств и их эквивалентов Рабочего плана счетов 
субъекта учета.
Основание: пункт 11 СГС «Долгосрочные договоры».

12. Расходы субъекта учета, понесенные в связи с выполненными работами (оказанными 
услугами), формируют себестоимость выполнения работ по долгосрочному договору, за 
отчетный период, относимую на финансовый результат отчетного периода.
Основание: пункт 12 СГС «Долгосрочные договоры».»

4. В Приложение 12 внести изменения в наименование Приложения и читать в следующей 
редакции: «Порядок расчета резервов»

5. В приложении 12 дополнить следующими пунктами:
«7. Резерв по претензиям, искам признается на основании предъявленных претензий, исков:
- по оспоримым претензионным требованиям, по которым субъектом учета предполагается 
досудебное урегулирование, - на дату получения претензионного требования;
- по оспоримым исковым требованиям, по которым субъектом учета не предполагается 
досудебное урегулирование, - на дату уведомления субъекта учета о принятии иска к 
судебному производству.
Основание: пункт 11 Стандарта «Резервы».

8. В случае если предполагаемый срок исполнения обязательства, по которому сформирован 
резерв, превышает 12 месяцев после годовой отчетной даты, сумма резерва определяется с 
учетом дисконтирования его величины. В качестве ставки дисконтирования используется 
ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на отчетную 
дату, на которую составляется годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность.
Основание: пункт 17 Стандарта «Резервы».

9. При оценке величины резерва не принимаются в расчет:
- суммы налогов, подлежащие уплате в связи с исполнением обязательства;



- суммы ожидаемых встречных требований или суммы требований к другим лицам в 
возмещение расходов, планируемых при исполнении обязательства;
- поступления, ожидаемые от выбытия активов, связанных с исполнением обязательства. 
Основание: пункт 18 Стандарта «Резервы».

10. В случае если при исполнении обязательства, по которому сформированы резервы, 
планируется поступление экономических выгод по встречным требованиям или требованиям 
к другим лицам, такие требования признаются в бухгалтерском учете в качестве 
самостоятельных активов. При этом величина сформированного резерва в целях исполнения 
обязательства не должна быть менее величины указанных активов (величины планируемых 
поступлений экономических выгод).
Основание: пункт 19 Стандарта «Резервы».

11. Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской 
задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан, если иное не 
установлено настоящим Стандартом.
Основание: пункт 28 Стандарта «Резервы».

12. В случае избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения 
выполнения условий признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с 
отнесением на уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода.
Основание: пункт 29 Стандарта «Резервы».

13. В случае недостаточности суммы признанного резерва разница между суммой 
признанного резерва и затратами по исполнению обязательства признается расходами 
(затратами) текущего периода.
Основание: пункт 30 Стандарта «Резервы».»

6. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 1 января 2020 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Л.В. Жук-Якубович

И.А. Боксер



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-11-29T11:25:30+0500




